
湖南省林业局2024年度部门整体支出

绩效自评报告

根据《湖南省财政厅关于开展2024年度省级预算部门绩效自评和部门评价的通知》（湘财绩〔2025〕2号，以下简称通知）要求，为强化绩效和责任意识，进一步规范和提升财政资金管理，提高资金使用效率，推进财政资金使用效益，我局组织开展了2024年度部门整体绩效自评工作。现将有关情况报告如下：

一、部门基本情况

1.主要职责

我局为正厅级单位。主要职责包括负责林业和草原及其生态保护修复的监督管理，组织林业和草原生态保护修复和造林绿化工作，负责森林、草原、湿地资源的监督管理，负责监督管理石漠化防治工作，负责陆生野生动植物资源监督管理，负责监督管理各类自然保护地，负责推进林业和草原改革相关工作，拟订相关林业产业标准并监督实施，组织、指导林产品质量监督，指导生态扶贫相关工，指导国有林场基本建设和发展，组织林木种子、草种种质资源普查，组织建立种质资源库，负责良种选育推广，管理林木种苗、草种生产经营行为，监管林木种苗、草种质量，监督管理林业和草原生物种质资源、转基因生物安全、植物新品种保护，负责落实综合防灾减灾规划相关要求，组织编制森林和草原火灾防治规划和防护标准并指导实施，指导开展防火巡护、火源管理、防火设施建设等工作，组织指导国有林场林区和草原开展宣传教育、监测预警、督促检查等防火工作，监督管理林业和草原资金和国有资产，提出林业和草原预算内投资、财政性资金安排建议，按省政府规定权限，审核省级规划内和年度计划内投资项目，参与拟订林业和草原经济调节政策，组织实施林业和草原生态补偿工作，负责林业和草原科技、教育和外事工作，负责拟定林长制工作制度、工作任务，监督林长制各项制度和工作任务的落实，承办林长会议，根据统筹安排组织开展林长制工作考核等林长制日常工作等。

2.单位内设机构及直属机构情况

内设处室：办公室、人事教育处、机关党委、规划财务处、林长制工作处、科学技术与国际合作处、造林绿化处、森林资源管理处、野生动植物保护处、自然保护地管理处、政策法规和改革发展处、森林草原防火处、离退休人员管理服务处等13个处室。

所属事业单位：湖南省林业基金站、湖南省国有林和种苗工作站、湖南省自然保护地保护中心、湖南省林业经济发展中心、湖南省林业有害生物防治检疫站、湖南省湿地保护中心、湖南省林业事务中心、湖南省生物多样性保护中心、湖南省森林草原防火监测调度评估中心、湖南省林业种苗繁育示范中心、湖南张家界大鲵国家级自然保护区事务中心、湖南省林业资源调查监测评价中心、湖南省林业科学院、湖南省植物园、湖南省青羊湖国有林场、湖南南山国家公园管理局。

其中：湖南省林业基金站、湖南省国有林和种苗工作站、湖南省自然保护地保护中心、湖南省林业经济发展中心、湖南省林业有害生物防治检疫站、湖南省湿地保护中心预算由湖南省林业局本级代管。

纳入编制范围的预算单位包括：湖南省林业局本级、湖南省林业科学院、湖南省林业资源调查监测评价中心、湖南省植物园、湖南省生物多样性保护中心、湖南省青羊湖国有林场、湖南省林业事务中心、湖南张家界大鲵国家级自然保护区事务中心、湖南省森林草原防火监测调度评估中心和湖南省林业种苗繁育示范中心。

湖南南山国家公园管理局为一级预算单位，未纳入评价范围。
二、一般公共预算收支情况
2024年我局一般公共预算收入123126.97万元，年终决算支出70729.59万元。其中基本支出23343.65万元，项目支出45535.3万元，经营支出1850.64万元，年终决算支出按用途分，工资福利支出18398.97万元，商品和服务支出28096.07万元，其他对个人和家庭的补助支出3726.20万元，资本性支出（基本建设）1633.66万元，资本性支出（非基本建设类）14283.49万元，其他支出4,591.2万元。
基本支出情况。一般公共预算收支基本支出本年收入24093.37万元；本年支出23343.65万元，其中人员经费20356.12万元，公用经费2987.53万元，年末结转结余749.72万元。

项目支出情况。一般公共预算收支项目支出本年收入97117.14万元，本年支出45535.3万元，年末结转结余51581.84万元。主要用于业务工作经费本年支出1243.40万元、运行维护经费本年支出3324.59万元、省级专项资金15148.97万元、其他事业类发展资金本年支出25818.34万元等。

经营支出情况。一般公共预算收支项目支出本年收入1916.46万元；本年支出1850.64万元。年末结转结余65.82万元。

政府性基金预算支出

无
国有资本经营预算支出

无
社会保险基金预算支出情况

无

六、部门整体支出绩效情况
（一）整体支出绩效评价情况。根据《湖南省林业局关于开展2024年度部门整体支出绩效自评工作的通知》要求，我局严格按照《湖南省省级预算部门绩效自评操作规程》于2025年3-4月开展了整体支出绩效自评工作。通过本级、所属单位等自评，评价组根据综合汇总分析后，得出湖南省林业局2024年整体支出绩效评价得分94.47分，绩效等级为“优”。

1.国土绿化扎实推进。2024年全省完成人工造林124.33万亩、封山育林293.86万亩、退化林修复126.46万亩，分别为年度任务的207.22%、326.51%、140.51%。完成“四旁”植树1524万株，为年度任务的108.86%。按时保质完成2023年国土绿化项目落地上图任务。中央财政国土绿化示范项目成效明显，长沙市率先开展项目效益监测，湘潭市项目以优秀等次通过财政部和国家林草局绩效评价，株洲市、衡阳市项目建设稳步推进，郴州市、永州市项目联合申报成功。收集林草种质资源1600份，新增省级林木种质资源库2个。上线“互联网+全民义务植树”活动1046个，数量居全国前列。

2.资源管护持续加强。全年下发林草督查图斑28165个，违法使用林地案件数量、面积同比分别下降51.9%、47.9%。对2013年以来的风电、光伏项目使用林地情况开展了专项检查。首次开展湖南草原生态系统生态价值评估。张家界大鲵等18个国家级自然保护区获国家级自然保护区生态保护成效评估优秀等次。启动了全省候鸟保护两年行动，开展了五省（区）候鸟迁飞通道跨区域联合保护行动。岳阳市、益阳市、常德市成功举办第十三届洞庭湖国际观鸟节，洞庭湖区监测记录越冬水鸟45.85万只，创历史同期最高记录。
3.安全底线守稳筑牢。森林防火基础能力提升两年行动圆满收官，新建林火阻隔系统24672公里，新增森林消防蓄水池容积25万立方米，组建森林防火半专业化队伍220支。益阳市所有乡镇、村增设了森林防火永久性宣传标牌，森林火情热点发生率全省最低。依托卫星、无人机、“铁塔哨兵”、护林员，建立了“天空地网”火情监测体系，开展了森林火灾隐患排查整治“三抓三促”专项行动。在全国率先制定《湖南省森林火情早期处置规范（试行）》，组织2轮覆盖全省所有乡镇、村的森林火情早期处置培训和演练。创新推行森林火情热点快速核查处置“131”机制，核处火情906起。森林火灾数量、受害森林面积、损失成林蓄积同比分别下降56.2%、41.7%、33.9%，全省无重特大森林火灾、无人员伤亡事故，创造湖南1950年有火灾记录以来最好成绩，兑现多灾之年不给省委省政府添乱的承诺，创历史最好成绩。

4.生态修复有力推动。绘制全省“湿地一张图”，完成湿地生态修复10.42万亩、生态效益补偿8.15万亩。完成零陵潇水国家湿地公园试点验收，申报的5处国家重要湿地通过国家林草局现地核查，岳阳市成功申报国际湿地城市，大通湖区“山水”工程入选全国山水林田湖草沙一体化保护修复工程第二批典型案例。完成林业有害生物防治392.7万亩，无公害防治率达91.8%。组织“护松2024”专项整治行动，成功拔除武陵源疫区，韶山市3万余株疫木在1个月内实现全面清零。

5.生态惠民遍洽三湘。成功争取中央财政国土绿化示范、油茶示范奖补等一批重大项目落地湖南，近三年累计争取中央财政竞争性申报评审林业项目数量居全国前列。新增发放国家储备林金融贷款4亿元，完成92个欠发达国有林场实施巩固提升任务。实施贯彻落实乡村振兴战略两年行动，投入51个脱贫县30.82亿元、15个乡村振兴重点帮扶县10.35亿元，助力林农增收致富。召开油茶机械化生产现场推进会，完成油茶林营造项目72.7万亩，实施水肥一体化设施建设10万亩；茶油产量达44万吨，油茶产业综合产值达943亿元，均创历史新高。新建及改扩建竹林道633公里，推行楠竹采伐专业队作业，有效缓解竹子下山难、销售难等问题。全省林下经济产值跻身全国前列，生态旅游和森林康养、花木产业发展势头强劲。“湖南茶油”“潇湘竹品”“湘野山珍”等林产品公用品牌影响力、知名度稳步提升。

6.治理能力稳步提升。深化清廉林业建设，建立内部巡察、离任审计、专项检查机制，常态化开展纠“四风”检查，从严执纪问责，持续巩固风清气正的政治生态。扎实开展国有林场改革“回头看”，妥善解决28个改革历史遗留问题。

（二）衡量分析实施效果

1.运行成本的经济性

2024年我局规范推进公务用车更新工作，严格执行年初政府采购预算，坚持“报废一辆、更新一辆”的原则，全程落实成本控制，确保厉行节约要求贯穿采购各环节。同时，全面强化财政监管效能，完成年度内控管理、中央及省级财政部门整体绩效评价、重点项目专项审计、经济责任审计等重点任务，构建起“预算编制-执行监控-绩效评价-审计整改”的全链条闭环管理体系。对森林植被恢复费征收环节，通过优化执收、退库流程，持续提升资金管理精细化水平。

2.整体管理的有效性

（1）完善组织体系。积极争取保留省林长制工作领导小组，持续完善林长制工作体系。在市县层面，推动郴州市北湖区、苏仙区、临武县、桂东县、嘉禾县及永州市新田县等6个县区率先恢复独立设置林业局，强化基层林业工作力量，构建起省级统筹、市级协调、县级落实的三级联动工作机制。

（2）强化基层基础。省级林业生态保护修复及发展专项资金专门安排5000万元，建立林长制考核奖励资金池，对考核优秀的5个市州、16个县市区、60个乡镇（街道）实施梯度奖励，有效激发基层工作积极性。开展村级林长办挂牌专项整治行动，规范基层阵地建设；制作省级林长制工作暗访专题片，建立“发现问题-曝光警示-跟踪整改”的闭环督导机制，推动工作责任落地。联合省委组织部在省委党校举办专题研修班，带动全省开展林长制调训及工作人员培训1410场次，覆盖6.36万人次。创新实施基层林业特岗计划，招录403名专业技术人才，充实基层工作力量。全省生态护林员队伍实现网格化巡护管理，平均上线巡护率达93.28%，位居全国首位，构建起“人防+技防”融合的森林资源管护体系。

（3）优化考核机制。林长制考核体系实现系统性优化，将原有指标精简为12项核心指标，精简幅度达75%，考核数据采集全面接入智慧管理平台自动生成系统，有效削减基层迎检工作量。该创新实践获得高度认可，在全国性林长制改革培训、生态护林员管理培训、标准化林业站建设等专题培训班上三次受邀作典型经验交流。相关工作成果累计18次入选国家林长制工作简报和国家林草局专题简报，作为改革示范案例向全国推广。
3.实施结果的效益性

（1）从履职能力分析。我局荣获2024年度安全生产和消防工作优秀单位，在全国林草系统安全生产管理能力提升培训班上作典型发言。我省国土绿化、森林可持续经营、森林防火、林草科技、机构队伍建设等5项重点工作获国家林草局通报表扬。木本油料资源利用全国重点实验室重组成功，首次选送草种进入太空开展航空育种试验，30项成果录入国家林业科技推广成果库，获批国家重点研发计划项目和省十大技术攻关项目各1项，获梁希奖11项、省级科技奖6项。我省关注森林活动组委会获评全国先进单位，举办了第六届“文化和自然遗产日”、送文艺下乡等13个主题宣传活动，联合中央电视台、央视网开展了《美丽中国看湖南》等专题宣传，在人民日报、新华社等主流媒体发稿90条。局机关5个党支部获评省直机关“四强”党支部，省林业局干部选拔任用工作总体评价“好”等次达100%。（2）从社会效应分析。全年林草要素保障工作取得显著成效，通过政策创新和服务升级全方位助力重大项目落地实施。创新推出“双十条”服务政策，涵盖优化建设项目使用林地草地审核审批服务和营商环境两个维度，构建用林用草许可联合审查机制，全年高效完成4328宗林地使用审核审批，涉及面积13.50万亩。针对国家和省级重点项目建立绿色通道机制，有效保障铜吉高铁、城龙高速等重点项目顺利开工，推动1271个砂石土矿项目全面落地实施。动态调整用地管控政策，针对线性工程、新能源项目（风电/光伏）制定专项支持措施，重点保障锂电池、风光电、工业园区等现代化产业体系建设用地需求。林业产业发展实现新突破，全省林业产业总产值达5849亿元，同比增长6.11%，产业结构优化和产业链延伸取得积极进展，为区域经济高质量发展注入绿色动能。

从可持续发展能力分析。森林可持续经营战略全面铺开，全国现场推进会在郴州召开，我局作为典型单位交流经验。全省同步启动森林可持续经营五年攻坚行动，计划统筹中央、省级财政60亿元资金，系统实施500万亩森林质量提升工程。绿心生态建设同步取得突破性进展，我局组建专项工作组深度参与《湖南省长株潭生态绿心保护条例》修订及总体规划编制，成功推动长株潭绿心国家植物园创建纳入省级重大任务清单。目前，已完成2024-2035年绿心林地保护利用专项规划及森林经营方案编制，同步推进绿心中央公园花博园概念性规划及产业招商筹备工作，构建起生态保护与绿色发展协同并进的长株潭生态核心区建设框架。

（4）从服务对象满意度分析。2024年湖南省林业局重点工作成效显著，服务对象满意度评价体系显示总体满意指数达91.71%，多项创新举措成效突出。建成林业大数据平台无人值守监测预警系统，通过信息化手段实现林草湿资源动态监管，减少人力投入60%以上，工作效率提升45%。实施场部环保设施升级改造工程，重点改善林场职工生活配套条件，职工满意度同比提升22%。《湖南省湿地保护条例》等4部涉林地方性法规纳入省级立法调研计划，全省林业行政执法力度持续加强，全年查处行政案件4527起。高质量完成2023年度预算执行审计问题整改14项，省人大审计整改测评满意率达98.41%，财政资金使用效能和透明度实现双提升。

七、存在的问题及原因分析

（一）绩效目标设定需强化系统性。由于年初预算编制时，缺乏多部门协同参与的指标设计，同时绩效管理工作的宣讲和指导力度不够，部分业务部门、预算单位未正确理解绩效目标和指标的设定要求和方法，导致部分单位对目标设定要求理解存在偏差，提交的绩效目标普遍存在宏观笼统、细化和量化不够、与实际需求脱节等问题，与实际工作需要存在一定的偏离，不利于项目绩效的考核评价。

（二）预算执行进度需提升均衡性。受资金到位滞后、项目周期跨年、实施进度迟缓等客观因素制约，预算执行呈现明显的“前松后紧”特征。数据显示，前三季度预算执行率分别低于20%、60%、80%的阶段性目标，部分项目存在第四季度突击支出，既影响资金使用效率，也增加了年末财政压力。

（三）预算指标使用需加强规范性。预算指标存在调剂使用现象，尽管存在由于按财政要求对一般性经费进行了压减，导致部分一般性经费保障存在预算缺口的客观原因，为弥补资金缺口调整预算科目，出现经济分类科目串用等账务处理问题，如公用经费部分经济科目存在串用现象，账务处理根据实际用途记账。
下一步改进措施

（一）细化绩效目标内容，提高指标设定水平。科学合理设置部门整体支出绩效目标，在预算编制环节突出绩效导向，建立健全预算和绩效管理工作机制，优化预算管理流程。加强绩效管理的培训和指导工作，按照绩效评价操作规程等相关文件，将预算绩效理念贯穿于各业务处室和二级预算单位的预算编制及执行全过程，明确部门内部绩效目标设置、监控、评价和审核的责任分工，压实各处室与工作人员的主体责任，加强部门财务与业务工作的紧密衔接，破除预算与绩效管理只是某个部门负责的固有思维，做到绩效目标细化量化，可比可测，提高可操作性及可评价性。
（二）强化项目资金管理，提升资金使用效益。建立动态监控系统，实时跟踪执行进度，优化合同支付条款（分段支付），加快资金拨付，定期清理滞留资金，强化执行责任考核。定期开展预算绩效管理培训，提升项目相关人员及财务人员的管理能力、专业能力和绩效意识，加强部门间的经验交流，持续改进预算绩效管理工作，全力提高工作效率并有效控制资金使用情况，加快资金使用进度。

（三）加强预算编制管理，科学编报年度预算。进一步加强预算编制管理，优化预算编制流程，建立标准化流程，明确各环节职责和时间节点，确保所有项目经费在年初计划中充分考虑。加强部门间沟通协调，在预算编制前组织相关部门进行充分沟通，进一步提高项目支出预算编制的科学性、全面性、精准性，加强预算审核，提高预算编制质量。规范指标调整审批流程，加强财务与业务部门协作，明确资金用途，减少科目串用现象。

绩效自评结果拟应用和公开情况

加强绩效自评结果应用，以此为契机，及时在局内及相关单位开展自查。加强内部控制，减少相应风险，根据具体情况采取完善制度、规范流程、人员培训等措施，切实强化绩效监督，做到绩效有目标、目标有监督、监督有评价、评价有反馈、反馈有应用的闭环管理。拟按要求在规定的时间内在门户网站公示，接受公众监督。

附表：1.部门整体支出绩效评价基础数据表

2.部门整体支出绩效自评表

3.专项资金绩效自评表

4.项目支出绩效自评表

	附表1
	
	
	
	
	
	

	2024年度部门整体支出绩效评价基础数据表

	财政供养人员情况（人）
	编制数
	2024年实际在职人数
	控制率

	
	856
	775
	90.54%

	经费控制情况（万元）
	2023年决算数
	2024年预算数
	2024年决算数

	三公经费:
	232.48
	323.65
	203

	1、公务用车购置和维护经费
	183.67
	217.93
	138.75

	其中：公车购置
	81.28
	35
	29.58

	公车运行维护
	102.4
	182.93
	109.17

	2、出国经费
	30
	50
	45.14

	3、公务接待
	18.81
	55.72
	19.11

	项目支出：
	19626.11
	97117.14
	45535.3

	1、业务工作经费
	459.44
	2625.6
	1201.4

	2、运行维护经费
	2127.53
	4659.98
	3171.47

	3、省级专项资金（不包含对市县专项转移支付）
	5715.27
	19037.02
	11271.48

	其中：林业生态保护恢复与发展专项
	5715.27
	10144.5
	4591.2

	4、其他事业类发展资金
	11323.87
	70794.54
	29890.95

	公用经费
	2039.76
	3214.28
	2987.53

	其中：办公经费
	348.11
	275.42
	240.8

	水费、电费、差旅费
	959.89
	926
	816.63

	会议费、培训费
	618.83
	165.76
	98.81

	政府采购金额
	9580.07
	——
	4621.27

	部门基本支出预算调整
	——
	——
	——

	楼堂馆所控制情况
	批复规模
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	（2024年完工项目）
	（㎡）
	
	
	
	
	

	
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	厉行节约保障措施
	2024年局机关按要求完成年初预算政府采购公车计划，并在原公务用车报废后正常购置，并严格控制采购成本，坚持厉行节约。


	附表2
	
	
	
	
	
	
	
	

	2024年度部门整体支出绩效自评表

	省级预算部门、单位名称
	湖南省林业局

	年度预算申请（万元）
	
	年初预算数
	全年

预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	自评得分

	
	年度资金总额
	53747.81
	123126.97
	70729.59
	10
	57.44%
	5.74

	
	按收入性质分：
	按支出性质分：

	
	其中：一般公共预算：123126.97
	其中：基本支出：23343.65

	
	政府性基金拨款：
	项目支出：45535.3

	
	纳入专户管理的非税收入拨款：
	经营支出：1850.64

	
	其他资金：
	

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	贯彻落实党中央关于林业和草原工作方针政策和决策部署，全面落实省委关于林业和草原工作的部署要求，在履行职责过程中坚持和加强党对林业和草原工作的集中统一领导。
	全省林业系统在省委省政府坚强领导和国家林草局大力支持下，积极践行习近平生态文明思想，锐意进取，大抓落实，圆满完成年度目标任务。聚焦党建引领，风清气正的政治生态持续巩固。坚持以党建引领一切林业工作，推动党建和业务深度融合。

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	自评得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	产出指标(50分)
	数量指标
	保护管理公益林面积
	6954.62万亩
	6954.62万亩
	5
	5
	

	
	
	
	保护管理自然保护地种类
	3种
	3种
	7
	7
	

	
	
	
	发展林业特色产业种类
	5种
	5种
	7
	7
	

	
	
	
	国家重点野生动植物种数保护率
	≥81.6%
	81.60%
	8
	8
	

	
	
	质量指标
	森林火灾受害率
	≤0.9‰
	0.001‰
	8
	8
	

	
	
	
	主要林业有害生物成灾率
	≤1%
	≤1%
	8
	8
	

	
	
	时效指标
	年度预算执行率
	≥90%
	57.44%
	3
	1.72
	部分项目跨年度

	
	
	成本指标
	坚持厉行节约
	成本下降
	成本下降
	4
	4
	

	
	效益指标（30分）
	经济效益指标
	油茶、竹木、林下经济、森林旅游及康养、花卉苗木等主要林业产业总产值增长率
	≥3%
	≥3%
	5
	5
	

	
	
	社会效益指标
	公众对自然保护地关注度
	提升
	提升
	2
	2
	

	
	
	
	公众森林防火和保护生态环境意识
	提升
	提升
	3
	3
	

	
	
	
	林业科技攻关与创新辐射带动效果
	明显
	明显
	3
	3
	

	
	
	
	全民野生动植物保护意识和科学素养
	提升
	提升
	3
	3
	

	
	
	生态效益指标
	森林覆盖率
	≥59.97%
	≥59.97%
	2
	2
	

	
	
	
	森林蓄积量
	≥6.41亿立方米
	≥6.41亿立方米
	3
	3
	

	
	
	
	草原综合植被盖度
	≥87.04%
	≥87.04%
	3
	3
	

	
	
	
	湿地保护率
	≥70.54%
	≥70.54%
	3
	3
	

	
	
	可持续影响指标
	林业发展可持续性
	提升
	提升
	3
	3
	

	
	满意度指标（10分）
	服务对象满意度指标
	林区周边群众满意度和林业干部职工满意度
	≥90%
	≥90%
	10
	10
	

	总分
	90
	88.72
	


	附表3
	
	
	
	
	
	
	
	

	2024年度项目支出绩效自评表

	项目支出名称
	省级专项资金

	主管部门
	
	实施单位
	湖南省林业局

	项目资金（万元）
	
	年初预算数
	全年

预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	自评得分

	
	年度资金总额　
	11058.14
	24393.75
	15148.97
	10
	62.10%
	6.21

	
	其中：当年财政拨款　
	11058.14
	21200.64
	11986.83
	
	
	

	
	上年结转资金　
	
	3193.11
	3162.14
	
	
	

	
	其他资金
	
	
	
	
	
	

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	实施周期为2024年度，即本年度，有有效管护和管理湖南辖区内国家级和省级公益林1189.7428万亩，确保管护率达到≧95%以上，支持省级自然保护区项目10个、支持各类自然公园项目7个、实施珍贵濒危野生动植物保护项目9个支持省级自然保护区项目10个、支持各类自然公园项目7个、实施珍贵濒危野生动植物保护项目9个，加强林业有害生物防治，成灾率控制在8.02‰以下，提升林木种质资源保护能力、提高林木良种产量，实施良种选育项目20个以上，开展省级生态廊道建设2.38万亩，加强野生动植物保护确保全省国家重点保护野生动植物物种数保护率≧83%，保护珍贵濒危物种数5种（类）以上，加大古树名木保护，抢救复壮衰弱濒危古树名木250株，救护古树名木长势90%以上得到改善，确保人与自然和谐共处。确保完成国家预计我省森林覆盖率≧59.97%，森林蓄积量≧6.41亿立方米，草原综合植被盖度≧87.04%，湿地保护率≧70.54%，全省林地保有量≧19000万亩的任务。围绕生态保护修复、生态惠民和乡村振兴开展科技攻关40项，从大学生定向1000人、科技青年人才培养14人和林草科技推广示范7项等方面入手；深化全省国有林场改革，国有林场管护站点建设14个，推进秀美林场建设14个；标准制修订8项等，全面推行林长制，提升林业治理能力，提升林业保障服务能力。推动油茶林水肥一体化示范基地1万亩等
	全省完成人工造林124.33万亩、封山育林293.86万亩、退化林修复126.46万亩，分别为年度任务的207.22%、326.51%、140.51%；完成“四旁”植树1524万株，为年度任务的108.86%。启动实施了全省森林可持续经营五年行动，计划五年整合中央、省级财政资金60亿元，完成森林可持续经营面积500万亩。全年下发林草督查图斑28165个，违法使用林地案件数量、面积同比分别下降51.9%、47.9%。绘制了全省“湿地一张图”，完成湿地生态修复10.42万亩、生态效益补偿8.15万亩。森林防火基础能力提升两年行动圆满收官，新建林火阻隔系统24672公里，新增森林消防蓄水池容积25万立方米，组建森林防火半专业化队伍220支。创新推行森林火情热点快速核查处置“131”机制，核处火情906起。森林火灾数量、受害森林面积、损失成林蓄积同比分别下降56.2%、41.7%、33.9%，全省无重特大森林火灾、无人员伤亡事故，创造了湖南1950年有火灾记录以来最好成绩，兑现了多灾之年不给省委省政府添乱的承诺。完成林业有害生物防治392.7万亩，无公害防治率达91.8%。扎实开展国有林场改革“回头看”，妥善解决28个改革历史遗留问题，建设湖南省秀美林场18个，联合省人社厅、省总工会举办了全省国有林场职业技能竞赛等。

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	自评得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	产出指标（50分）
	数量指标
	生态护林员补助
	845人
	845人
	1
	1
	

	
	
	
	支持各类自然公园项目
	7个
	10个
	1
	1
	

	
	
	
	集体和个人所有省级公益林管护数量
	1189.7428万亩
	1189.7428万亩
	1
	1
	

	
	
	
	实施珍贵濒危野生动植物保护项目
	9个
	9个
	1
	1
	

	
	
	
	保护珍贵濒危物种数
	5个
	5个
	1
	1
	

	
	
	
	抢救复壮衰弱濒危古树名木
	250株
	250株
	1
	1
	

	
	
	
	生态廊道建设
	2.38万亩
	4.741万亩
	1
	1
	

	
	
	
	省级重点良种基地面积和省级林木种质资源库面积
	8161亩
	8161亩
	1
	1
	

	
	
	
	湿地保护修复项目
	30个
	45个
	1
	1
	

	
	
	
	良种选育项目
	20个
	20个
	1
	1
	

	
	
	
	草原生态修复面积
	1300亩
	1300亩
	1
	1
	

	
	
	
	支持省级自然保护区项目
	10个
	10个
	1
	1
	

	
	
	
	林业有害生物防治无公害防治率
	85%
	91.80%
	1
	1
	

	
	
	
	科技攻关
	40项
	40项
	1
	1
	

	
	
	
	林草科技推广示范
	7项
	24项
	1
	1
	

	
	
	
	科技特派员帮扶
	14项
	16项
	1
	1
	

	
	
	
	杰出青年培养
	14人
	14人
	1
	1
	

	
	
	
	标准制修订
	8项
	8项
	1
	1
	

	
	
	
	秀美林场创建
	14个
	14个
	1
	1
	

	
	
	
	国有林场管护站点建设
	14处
	15处
	1
	1
	

	
	
	
	国土绿化试点示范项目省级配套
	2个
	3个
	1
	1
	

	
	
	
	林草生态综合监测评价
	1项
	1项
	1
	1
	

	
	
	
	林长制真抓实干激励奖励市县
	14个
	14个
	1
	1
	

	
	
	
	组织监测、调查、评估
	8项
	8项
	1
	1
	

	
	
	
	中央预算内基建项目省级配套
	2个
	3个
	1
	1
	

	
	
	
	林草生态综合监测评价
	1项
	1项
	1
	1
	

	
	
	
	铁塔视频摄像头奖补
	3001个
	3001个
	1
	1
	

	
	
	
	村庄规划省级引导
	1个
	1个
	1
	
	

	
	
	
	大学生定向培养
	1000人
	1000人
	1
	1
	

	
	
	
	油茶产业发展示范项目省级配套项目年度
	2个
	2个
	1
	1
	

	
	
	
	油茶林水肥一体化示范基地建设
	1个
	1个
	1
	1
	

	
	
	
	油茶果初加工与茶籽仓储交易中心
	10个
	10个
	1
	1
	

	
	
	
	湖南茶油”公用品牌建设
	1个
	1个
	1
	1
	

	
	
	
	油茶科学技术研发与技术示范
	1项
	1项
	1
	1
	

	
	
	
	高质量油茶示范基地建设
	18个
	18个
	1
	1
	

	
	
	
	茶油质量监测补助
	1项
	1项
	1
	1
	

	
	
	
	油茶采穗圃提质改造项目
	6个
	6个
	1
	1
	

	
	
	
	省级现代林业特色产业园
	10个
	10个
	1
	1
	

	
	
	
	竹林道示范路建设项目
	300公里
	633公里
	1
	1
	

	
	
	
	潇湘竹品”区域公用品牌建设项目
	1个
	1个
	1
	1
	

	
	
	
	竹产业创新研发项目及“产学研”结合示范项目
	6个
	8个
	1
	1
	

	
	
	
	扶持林下经济经济示范基地及科研示范项目
	25个
	35个
	1
	1
	

	
	
	
	扶持花木产业示范项目
	25个
	25个
	1
	1
	

	
	
	
	花木科研支撑项目
	5个
	5个
	1
	1
	

	
	
	
	生态旅游及森林康养基地
	25个
	25个
	1
	1
	

	
	
	质量指标
	公益林管护率
	95%
	95%
	1
	1
	

	
	
	
	林业有害生物成灾控制率
	8.02‰
	8.02‰
	1
	1
	

	
	
	
	种植湿地植物存活率
	70%
	70%
	1
	1
	

	
	
	
	救护古树名木长势情况
	90%以上得到改善
	90%以上得到改善
	1
	1
	

	
	
	
	补助发放率
	100%
	100%
	1
	1
	

	
	
	
	培育的优良种子标准级别按行业标准
	达到Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ级
	达到Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ级
	1
	1
	

	
	
	
	培育的优良苗木标准级别按行业标准
	达到Ⅰ、Ⅱ级
	达到Ⅰ、Ⅱ级
	1
	1
	

	
	
	
	生态廊道质量达标情况
	合格
	合格
	1
	1
	

	
	
	
	项目申报组织评审率
	100%
	100%
	1
	1
	

	
	
	
	全省国家重点保护野生动植物物种数保护率
	83%
	83%
	1
	1
	

	
	
	
	森林火灾受害率
	0.9‰
	0.9‰
	1
	1
	

	
	
	
	林业科研项目质量保障参照省科技术厅相关程序进行管理
	符合程序
	符合程序
	1
	1
	

	
	
	
	国土绿化试点示范项目验收合格率
	90%
	未验收
	1
	0
	由于部分项目跨期，株洲的项目暂未验收

	
	
	
	林草生态综合监测评价合格率
	90%
	0.9
	1
	1
	

	
	
	
	铁塔视频摄像头建设合格率
	90%
	0.9
	1
	1
	

	
	
	
	国土绿化试点示范项目年度任务完成率
	90%
	85.80%
	1
	0.95
	由于部分项目跨期，株洲的项目暂未验收

	
	
	
	项目申报组织评审率
	100%
	100%
	1
	1
	

	
	
	
	项目实施抽查监测率
	30%
	30%
	1
	1
	

	
	
	
	竹林道示范路建设项目验收率
	100%
	100%
	1
	1
	

	
	
	
	项目验收合格率
	80%
	80%
	1
	1
	

	
	
	时效指标
	松材线虫病防治时间按照国家相关技术规程及时开展防治
	及时
	及时
	0.5
	0.5
	

	
	
	
	其他工作计划完成时间
	2024年内
	2024年内
	0.5
	0.5
	

	
	
	
	公益林管护按照林木自然生长规律及时管护
	及时
	及时
	0.5
	0.5
	

	
	
	
	转移支付资金拨付完成时间
	2024年9月30日前
	2024年9月30日前
	0.5
	0.5
	

	
	
	
	资金下达时限
	2024年9月30日前
	2024年9月30日前
	0.5
	0.5
	

	
	
	
	中央预算内基建项目配套完成竣工验收
	完成竣工验收
	完成竣工验收
	0.5
	0.5
	

	
	
	
	林草生态综合监测评价完成率
	100%
	100%
	0.5
	0.5
	

	
	
	
	铁塔视频摄像头建设完成时限
	2024年12月日前
	2024年12月日前
	0.5
	0.5
	

	
	
	成本指标
	集体和个人所有省级公益林补助标准16元/亩……科技攻关20万元/项,林草科技推广示范20万元/项,科技特派员帮扶10万元/项……油茶产业发展示范项目省级配套2000万元/年等
	按相关标准进行补助
	按相关标准进行补助
	1
	1
	

	
	效益指标（30分）
	经济效益指标
	森林蓄积量
	6.41亿立方米
	6.6亿立方米
	1
	1
	

	
	
	
	公益林
	减少水土流失
	减少水土流失
	1
	1
	

	
	
	
	油茶产业综合产值
	470亿元
	470亿元
	1
	1
	

	
	
	
	竹木产业综合产值
	1167亿元
	1167亿元
	1
	1
	

	
	
	
	林下经济产业综合产值
	526亿元
	526亿元
	1
	1
	

	
	
	
	生态旅游及森林旅游产业综合产值
	1500亿元
	1500亿元
	1
	1
	

	
	
	
	花木产业综合产值
	645亿元
	645亿元
	1
	1
	

	
	
	社会效益指标
	林业生产促进社会就业情况有效促进,生态护林员脱贫成效显著
	显著
	显著
	0.5
	0.5
	

	
	
	
	为湖南林业培育创新人才及乡土专家，推动林业管理高速发展人才人数同比增加
	增加
	增加
	0.5
	0.5
	

	
	
	
	林业科研基础能力研究项目科技推广项目同比值
	增加
	增加
	0.5
	0.5
	

	
	
	
	促进社会就业情况有效促进
	促进
	促进
	0.5
	0.5
	

	
	
	生态效益指标
	草原综合植被盖度
	87.04%
	87.04%
	1
	1
	

	
	
	
	湿地保护率
	70.54%
	湿地保护率指标因湿地保护法出台后，国家林草局已不再提湿地保护率指标，我省湿地保护率按照2022年测定为70.54%后至今未变化
	1
	1
	

	
	
	
	公益林减少水土流失效果
	20000万吨
	20000万吨
	1
	1
	

	
	
	
	森林覆盖率
	59.97%
	59.97%
	1
	1
	

	
	
	
	全省林地保有量
	19000万亩
	19000万亩
	1
	1
	

	
	
	
	公益林涵养水源效果
	160亿立方米
	160亿立方米
	1
	1
	

	
	
	
	林业智能管理力度得到提升林草管理能力得到国家林草局认可表彰
	得到国家林草局认可表彰
	已得到国家林草局通报表扬
	0.5
	0.5
	

	
	
	
	促进资源的可持续利用
	3250万亩
	3250万亩
	1
	1
	

	
	
	可持续发展指标
	森林生态效益补偿推进林业可持续发展明显
	明显
	明显
	0.5
	0.5
	

	
	
	
	增强物种多样性可持续影响长期
	可持续影响
	可持续影响
	0.5
	0.5
	

	
	
	
	生态护林员推动脱贫县林区巩固乡村振兴成果明显
	明显
	明显
	0.5
	0.5
	

	
	
	
	推进科学绿化效果明显
	明显
	明显
	0.5
	0.5
	

	
	
	
	各类自然保护地周边生态环境可持续发展明显
	明显
	明显
	0.5
	0.5
	

	
	满意度（10分）
	社会公众或服务对象满意度指标
	湿地周边群众满意度、保护地周边群众满意度、生态护林员满意度、草原周边群众满意度、林区周边群众满意度等相关人员满意度
	90%
	90%
	1
	1
	

	总分
	90
	87.95
	


	附表4-1
	
	
	
	
	
	
	
	

	2024年度项目支出绩效自评表

	项目支出名称
	运行维护经费

	主管部门
	湖南省林业局
	实施单位
	湖南省林业局

	项目资金（万元）
	
	年初预算数
	全年

预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	自评得分

	
	年度资金总额　
	4659.98
	4816.9
	3324.59
	10
	69.02%
	6.90

	
	其中：当年财政拨款　
	
	4659.98
	3171.47
	
	
	

	
	上年结转资金　
	
	156.92
	153.12
	
	
	

	
	其他资金
	
	
	
	
	
	

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	切实保障林业管理机关的正常运行，对林业各管理系统运营维护，从线上到线下管理都能有效运行
	湖南林业2024年正常运转，积极践行习近平生态文明思想，锐意进取，大抓落实，圆满完成年度目标任务。我省国土绿化、森林可持续经营、森林防火、林草科技、机构队伍建设等5项重点工作获国家林草局通报表扬

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	自评得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	产出指标(50分)
	数量指标
	完成20项以上系统升级改造或运维，保障机关大院9.7万平方米稳定运行
	正常运转
	已完成20项以上系统升级改造或运维，保障了机关大院9.7万平方米稳定运行
	15
	15
	

	
	
	质量指标
	项目验收合格
	符合相关规定和标准
	符合相关规定和标准
	15
	15
	

	
	
	时效指标
	2024年底前完成各项运转保障
	完成
	完成
	10
	10
	

	
	
	成本指标
	各项基本保障开支
	不超过预算金额
	未超过预算金额
	10
	10
	

	
	效益指标（30分）
	经济效益指标
	严格控制采购成本，坚持厉行节约
	节约
	节约
	4
	4
	

	
	
	社会效益指标
	林业工作影响力持续扩大
	扩大
	扩大
	8
	8
	

	
	
	生态效益指标
	加强机关节约，推动节能减排
	节约
	节约
	9
	9
	

	
	
	可持续影响指标
	局机关各项工作持续得到稳定运转保障
	正常运转
	正常运转
	9
	9
	

	
	满意度指标（10分）
	服务对象满意度指标
	机关干部职工满意度
	≥90%
	≥90%
	10
	10
	

	总分
	90
	90
	


	附表4-2
	
	
	
	
	
	
	
	

	2024年度项目支出绩效自评表

	项目支出名称
	其他事业发展资金

	主管部门
	
	实施单位
	

	项目资金（万元）
	
	年初预算数
	全年

预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	自评得分

	
	年度资金总额　
	9940.39
	65200.29
	25818.34
	10
	39.60%
	3.96

	
	其中：当年财政拨款　
	9940.39
	58805.36
	22625.27
	
	
	

	
	上年结转资金　
	
	6394.93
	3193.07
	
	
	

	
	其他资金
	
	
	
	
	
	

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	还贷准备金归还，保障局机关、监评中心、林科院事业发展，支持岳麓山实验室建设
	联合相关部门制定了金融服务林权、林权抵（质）押贷款等配套文件，“1+4+N”林权制度改革政策体系初步搭建。加强林业科技平台建设，深入推进岳麓山实验室林科院片区、木本油料资源利用全国重点实验室和中国油茶科创谷建设，争取核心团队加快入驻。加强林业科技创新攻关，围绕自然保护地管理、科学绿化、退化草原修复、湿地保护修复、林业产业提质等重点，努力研发一批新技术新成果。加强林业科技成果应用，大力推进送科技下乡、科技特派员进村入户，完善全省新型林草标准体系。加强林业科技人才培养，加大林业科研人才推荐、培养和引进力度，推动院士、林业杰出青年等创新人才培育，拓展林业科技国际合作渠道。

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	自评得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	产出指标(50分)
	数量指标
	配套完成岳麓山实验室建设
	1项
	1项
	10
	10
	

	
	
	
	归还外资贷款还贷准备金
	1项
	1项
	10
	10
	

	
	
	质量指标
	局机关、监评中心、林科院事业发展有序进行
	有序进行
	有序进行
	10
	10
	

	
	
	时效指标
	2024年底完成支出
	2024年底
	2024年底全部完成
	10
	10
	

	
	
	成本指标
	预算成本
	不超过预算金额
	未超过预算金额
	10
	10
	

	
	效益指标（30分）
	经济效益指标
	严格控制采购成本，坚持厉行节约
	节约
	节约
	8
	8
	

	
	
	社会效益指标
	林业工作影响力持续扩大
	扩大
	扩大
	8
	8
	

	
	
	生态效益指标
	岳麓山实验室投入使用促进种业发展
	促进
	促进
	7
	7
	

	
	
	可持续影响指标
	林业事业持续发展，持续申报外资贷款项目
	持续发展和持续申报
	持续发展和持续申报
	7
	7
	

	
	满意度指标（10分）
	服务对象满意度指标
	干部群众满意度
	≥90%
	≥90%
	10
	10
	

	总分
	90
	90
	


	附表4-3
	
	
	
	
	
	
	
	

	2024年度项目支出绩效自评表

	项目支出名称
	业务工作经费

	主管部门
	湖南省林业局
	实施单位
	

	项目资金（万元）
	
	年初预算数
	全年

预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	自评得分

	
	年度资金总额　
	2647.6
	2706.2
	1243.4
	10
	46.96%
	4.7

	
	其中：当年财政拨款　
	2647.6
	2647.6
	1223.4
	
	
	

	
	上年结转资金　
	
	58.6
	20
	
	
	

	
	其他资金
	
	
	
	
	
	

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	完成2024年内控管理、中央财政及省级财政部门整体绩效管理、重点项目审计、经责审计等，加强湖南林业部门资金使用监管，强化森林植被恢复费执收成本、森林资源监测专项等能力建设，培训林业专业人才，提升湖南省林业管理部门业务工作
	深化清廉林业建设，一体推进不敢腐、不能腐、不想腐，建立了内部巡察、离任审计、专项检查机制，常态化开展纠“四风”检查，从严执纪问责，持续巩固风清气正的政治生态。严格落实“第一议题”制度，深入学习习近平总书记考察湖南重要讲话和指示精神以及党的二十届三中全会精神。扎实开展党纪学习教育，组织基层党组织书记讲党课131人次、党员讲微党课686人次。收集“献策湖南林业金点子”202条并实现成果转化应用，省林业局以解放思想破解涉林难题的做法获省委简报推介。

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	自评得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	产出指标（50分）
	数量指标
	局属单位业务工作稳定开展
	10家
	10家
	15
	15
	

	
	
	质量指标
	局系统业务工作正常开展
	正常开展
	正常开展
	15
	15
	

	
	
	时效指标
	完成各项业务工作
	2024年底前
	2024年底前全部完成
	10
	10
	

	
	
	成本指标
	预算成本
	≦1699.6万元
	决算数1243.4万元，≦1699.6万元
	10
	10
	

	
	效益指标（30分）
	经济效益指标
	积极推动林业产业发展，林业总产值增加
	积极推动并增加
	积极推动并增加
	8
	8
	

	
	
	社会效益指标
	林业工作影响力持续
	扩大
	扩大
	8
	8
	

	
	
	生态效益指标
	全省生态建设得到
	加强
	加强
	7
	7
	

	
	
	可持续影响指标
	局系统业务工作持续
	顺利开展
	顺利开展
	7
	7
	

	
	满意度指标（10分）
	服务对象满意度指标
	机关干部职工满意度
	≥90%
	≥90%
	10
	10
	

	总分
	90
	90
	




